
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 30 maj 2024 
Nr. ref.:RK 2435/24 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI273/23 

Parashtrues 

Mentor N eziri 

si perfaqesues i pretenduar i K.SH. 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit Pml. nr. 288/2023 
te Gjykates Supreme, te 12 shtatorit 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
Jeton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Mentor Neziri, avokat ne Kornunen e Prishtines, i cili 
pretendohet te jete perfaqesues i K.SH. (ne tekstin e rnetejrne: perfaqesuesi i pretenduar). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Perfaqesuesi i pretenduar e konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit [Pml. nr. 
288/2023] te 12 shtatorit 2023 te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves. 

Objekti i «;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te kontestuar, permes 
te cilit perfaqesuesi i pretenduar pretendon se K SH., i jane shkelur te drejtat dhe lirite 
themelore te mbrojtura me Kushtetute. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individual e) te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) 
dhe te rregullit 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 14 dhjetor 2023, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) pranoi kerkesen e perfaqesuesit te pretenduar te cilen e kishte dorezuar ne poste 
me 11 dhjetor 2023. 

6. Me 28 dhjetor 2023, Kryetalja e Gjykates, permes Vendimit [Nr. GJR. KI273/23], caktoi 
gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Radomir Laban dhe Nexhmi Rexhepi (anetare). 

7. Me 27 dhjetor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe i kerkoi te dorezoje ne 
Gjykate (i) formularin e plotesuar te kerkeses dhe (ii) autorizimin per perfaqesim para 
Gjykates te nenshkruar nga KSH. 

8. Me 5 shkurt 2024, perfaqesuesi i pretenduar dorezoi ne Gjykate formularin e kerkeses, por 
jo edhe autorizimin per perfaqesim. 

9. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

10. Me 29 prill 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

11. Gjykata nuk i referohet fakteve te ketij rasti, pasi qe kerkesa eshte parashtruar nga nje 
perfaqesues i pretenduar, i cHi nuk ka deshmuar te kete autorizim per perfaqesim per te 
parashtruar kete kerkese ne Gjykate ne emer te KSH. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

12. Duke qene se kerkesa eshte parashtruar nga nje perfaqesues i pretenduar, i cili perkunder 
kerkeses se Gjykates, nuk ka dorezuar ne Gjykate autorizimin per perfaqesim te nenshkruar 
nga KSH., Gjykata nuk do t'iu referohet pretendimeve qe supozohet se i perkasin KSH. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

13. Gjykata se pari vlereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

14. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir rastet e ngritura para gjykatiis nii miinyrii 
Zigjore nga paZa e autorizuar. 

[ ... J 

7. Individiitjanii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii drejtave 
dhe lirive tii tyre individuaZe, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo vetiim pasi tii kenii 
shteruar tii gjitha mJetet juri dike tii piircaktuara me Zig}". 

15. Gjykata, gjithashtu i referohet nenit 21 (Perfaqesimi) te Ligjit, i cili percakton: 

"PaZiit gjatii procesit para Gjykates Kushtetuese piirfaqiisohen vet ose nga njii 
piirfaqiisues i autorizuar nga paZa". 

16. Pervec; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve) te 
Rregullores se punes, i cili percakton: 

"[ .. .] 

(2) Kiirkesa, po ashtu, duhet tii piirmbajii edhe: 

[. . .] (c) autorizimin per piirfaqiisim; 

[' .. J. 

17. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton qe perfaqesuesi i pretenduar ka dorezuar ne Gjykate 
kerkesen se bashku me autorizimin per perfaqesim para Gjykates, te nenshkruar nga babai 
i KSH., dhe jo nga ky i fundit personalisht. Gjykata, permes shkreses se 27 dhjetorit 2023, 

i kerkoi perfaqesuesit te pretenduar qe te dorezoje ne Gjykate formularin e plotesuar dhe 
autorizimin per perfaqesim te nenshkruar nga KSH. Perkunder kerkeses se Gjykates, 
perfaqesuesi i pretenduar, me 5 shkurt 2024, dorezoi ne Gjykate vetem formularin e 
plotesuar te kerkeses dhe nuk dorezoi autorizimin e nenshkruar nga KSH., i cili do te 
vertetonte se perfaqesuesi i pretenduar ishte autorizuar per te perfaqesuar ate para 
Gjykates. 
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18. Mosdorezimi i autorizimit te vlefshem ne Gjykate i pamundeson Gjykates shqyrtimin e nje 
kerkese ne pajtim me nenin 21 (Perfaqesimi) te Ligjit dhe rregullin 25 (Parashtrimi i 
kerkesave dhe i pergjigjeve) te Rregullores se punes. 

19. Ne drite te ketyre fakteve, Gjykata gjithashtu i referohet edhe pikes (a) te paragrafit 2 te 
rregu11it 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, i cili parasheh: 

"[ .. .] 

(2) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne qofte 
se: 

(a) kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses ose kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje kerkesen; 

[ .. .]". 

20. Ne lidhje me kete, Gjykata konstaton se kerkesa eshte e paplote dhe nuk eshte e qartesuar 
sepse perfaqesuesi i pretenduar nuk ka dorezuar ne Gjykate autorizimin e vlefshem per 
pelfaqesimin e pales qe pretendon se e perfaqeson para Gjykates (shih, rastet e Gjykates 
KI20Sl1g, parashtrues Sahit Musa si perfaqesues i pretenduar i J.H., Vendim per refuzim 
te kerkeses i 12 marsit 2020, paragrafi 19; KI23118, parashtrues Ismet Ker<;agu, si 
perfaqesues i pretenduar i A. K, M. K, B. K, F. K. dhe A. K, Vendim per refuzim te 
kerkeses, i 11 dhjetorit 2018, paragrafet 24-26; dhe KI16118, parashtrues Sahit Musa, si 
perfaqesues i pretenduar i K N., Vendim per refuzim te kerkeses, i 22 nentorit 2018, 
paragrafet 23-24). 

21. Si perfundim, Gjykata, bazuar ne piken (a) te paragrafit 2 te rregullit 54 (Hedhja poshte 
dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, konstaton se kerkesa refuzohet me 
procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetuh~s, nenin 21 te Ligjit dhe rregullin 54 
(2) (a) te Rregullores se punes, me 29 prill 2024, njezeri 

VEND OS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 

N. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues etarja e Gjykates Kushtetuese 

5 


